
 - 1 -

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

               
 

HOTĂRÂRE 
 
cu privire la dare în administrare Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, a 
unor imobile aflate în domeniul public al judeţului Olt şi în administrarea 
Consiliului Judeţean Olt 
 
Având în vedere: 
-  Expunerea de motive nr. 9182/11.10.2012 cu privire la proiectul de  hotărâre 
nr. 9183/11.10.2012; 
- Adresa nr. 21536/08.10.2012 a Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 9074/08.10.2012; 
- Raportul comun nr. 9184/11.10.2012 al Direcţiei Economice şi Direcţiei 
Tehnice şi Investiţii, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Olt;  
- Raportul nr. 9676/23.10.2012 al Comisiei pentru cultură, învăţământ, 
activitatea ştiinţifică, sănătate şi culte; 
- Raportul  nr. 9682/23.10.2012 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 
- Raportul nr. 9686/23.10.2012  al Comisiei pentru studii   economico - sociale, 
buget - finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat al 
judeţului; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 52/2012 cu privire la:  
                - trecerea unor construcţii în domeniul public al judeţului Olt şi în 
administrarea Consiliului judeţean Olt ; 
                - trecerea  din domeniul public în domeniul privat al  judeţului Olt a unor 
construcţii aflate în administrarea Consiliului Judeţean Olt, în vederea scoaterii 
din funcţiune şi   demolării acestora; 



 - 2 -

- Prevederile art.91 alin.(1) lit.c) şi art.123 alin.(1) din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 
modificările ulterioare; 
- Prevederile art.861 alin.(3), art.867- 869 din Codul Civil adoptat prin Legea 
nr. 287/2009, republicat, modificat prin Legea nr. 60/2012, 
 

În temeiul prevederilor art.97 alin(1) din Legea Administraţiei Publice 
Locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Judeţean Olt  adoptă prezenta  h o t ă r â r e : 
 
        Art.1. (1). Se aprobă darea în administrare Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Slatina a unor imobile aflate în domeniul public al judeţului Olt şi în administrarea 
Consiliului Judeţean Olt, situate în municipiul Slatina, str. Trandafirilor nr. 2B şi 
str. Crişan nr. 5, jud. Olt, pentru desfăşurarea activităţilor specifice. 
                  (2). Datele de identificare ale imobilelor prevăzute la alin.(1) sunt cele 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
        Art.2. (1). Spitalul Judeţean de Urgenţă Slatina va suporta cheltuielile de 
întreţinere, reparaţii, modernizări ale imobilelor prevăzute la art.1, precum şi plata 
utilităţilor aferente.  
                   (2). Recompartimentarea şi modificarea imobilelor se poate efectua 
numai cu acordul Consiliului Judeţean Olt  şi cu respectarea legislaţiei în vigoare 
privind autorizarea şi avizarea construcţiilor. 
 
        Art.3. Predarea – primirea imobilelor se va face pe bază de protocol încheiat 
între Consiliul Judeţean Olt în calitate de proprietar, prin grija Direcţiei Tehnice şi 
Investiţii - Serviciul Administrarea Patrimoniului, U.L.M. şi Transport Judeţean, din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt şi Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Slatina, în termen de 15 zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 
         
        Art.4. Prin protocolul de predare – primire se vor stabili răspunderile ce revin 
Consiliului Judeţean Olt şi Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina în ceea ce 
priveşte apărarea împotriva incendiilor, conform prevederilor Legii nr. 307/2006. 
 
        Art.5. (1). Titularul dreptului de administrare poate să posede, să folosească 
bunul şi să dispună de acesta, în condiţiile stabilite prin prezenta hotărâre şi prin 
protocolul de predare - primire.                         
                   (2). Titularul dreptului de administrare răspunde în condiţiile legii, 
pentru prejudiciile cauzate ca urmare a neândeplinirii acestei obligaţii.  



 - 3 -

 
        Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Tehnice şi Investiţii - 
Serviciul Administrarea Patrimoniului, U.L.M. şi Transport Judeţean şi Direcţiei 
Economice, din cadrul  aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean  şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.  
 

PREŞEDINTE  
Paul STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                   SECRETAR AL JUDEŢULUI                                                
                                                                       Marin DOBRE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 24.10.2012 

Nr. 140 

N.C./2ex. 

 

 

 



ANEXA 
La Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 140/24.10.2012 

 
Imobilele care aparţin domeniului public al judeţului Olt, aprobate a fi 

trecute din administrarea Consiliului Judeţean Olt în administrarea 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina 

Nr. 
Crt. 

Nr. 
Inv. 

Codul 
de 
clasifi- 
care  

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare  Anul dării 
în 
folosinţă  

 Situaţia juridică 
actuală/Denumire act 
proprietate sau alte 

acte doveditoare 
0 1 2 3 4 5 6 
1 1457 1.6.2. ANEXĂ 

 
Str. Trandafirilor nr. 2B, Slatina, 
S.c.= 32,00, mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

2 1458 1.6.2. ANEXĂ 
 

Str. Trandafirilor nr. 2B, Slatina, 
S.c.= 52,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

3 1459 1.6.2. ANEXĂ 
 

Str. Trandafirilor nr. 2B, Slatina, 
S.c.= 29,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

4 
 

1461 
 

1.6.2. ANEXĂ Str. Crişan , nr. 5, Slatina,  
S.c. =29,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

5 1463 1.6.2. BLOC 
OPERATOR 

(P+2) 
 

Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P+2),           
Construcţie din  zidărie portantă 
cu fundaţie din beton, cu subsol 
tehnic, acoperită cu planşeu din 
beton, 
S.c. =1677,00 mp 
S.d. =4594,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

6 1464 1.6.2. CLADIRE 
STATIE 
OXIGEN 

Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P),                    
Construcţie din cărămidă cu 
fundaţie din beton, acoperită cu 
planşeu din beton, 
S.c. =206,00 mp 
S.d. =206,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

7 1465 1.6.2. CAPELA – 
CONFESORIU 

Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P), 
Construcţie din  zidărie portantă, 
acoperită cu  tablă,  
S.c. =83,00 mp 
S.d. =83,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

8 1468 1.8.11. FORAJ 
ALIMENTARE 

CU  APA 

Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P), 
Construcţie din  zidărie portantă, 
acoperită cu placă din beton,  
S.c. =10,00 mp 
S.d. =10,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

9 1470 1.6.2. GRUP 

GOSPODARESC -
SPALATORIE 

(P+2) 

Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P+2),                    
Construcţie din  beton cu fundaţie 
din beton, acoperită cu tablă, 
S.c. =385,00 mp 
S.d. =837,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

10 1471 1.8. HIDRANT Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P), 
Construcţie din  zidărie portantă, 
acoperită cu placă din beton,  
S.c. =14,00 mp 
S.d. =14,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  



 
   

              Director Executiv                                                     Director Executiv                 
      Nicolae Gugiu                                                          Cornel MOTOI                                                                                            
 
 
                                                              
                                                              

                                          
                                                                                                Şef Serviciu 
                                                                                    Administrarea Patrimoniului,  
                                                                                  U.L.M.  şi Transport Judeţean  
                                                                                            Costinel NETCU   
 

 

 

 

 

 

N.C./2ex. 

 
 

11 1472  ÎMPREJMUIRE 
 SPITAL 

JUDEŢEAN 

Gard din metal  şi beton   1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

12 1475 1.6.2. POARTA NR. 1  Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P),                 
Construcţie din cărămidă cu 
fundaţie din beton, acoperită cu 
planşeu din beton, 
S.c. =27,00 mp 
S.d. =27,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

13 1476 1.6.2. POARTA NR. 2 Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P),               
Construcţie din cărămidă cu 
fundaţie din beton, acoperită cu 
planşeu din beton, 
S.c. =81,00 mp 
S.d. =817,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

14 1477 1.6.5. POST DE 

TRANSFORMARE 
Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P),                    
Construcţie din  beton cu fundaţie 
din beton, acoperită cu placă de 
beton, 
S.c. =138,00 mp 
S.d. =138,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  

15 1479 1.8.13 SALA POMPE  Str. Crişan , nr. 5, Slatina, (P), 
Construcţie din  zidărie portantă, 
acoperită cu placă din beton,  
S.c. =27,00 mp 
S.d. =27,00 mp 

1987 H. C. J. Olt nr. 52/2012  


